
№ 34
(2078)
30 августа
2024 г.



№ 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 3ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 23 августа 2024 г.  № 2317

Об определении единственного исполнителя

В соответствии с подпунктом «д» пункта 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 марта 2022 года № 339 «О случаях осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (под-
рядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», на основании пункта 1.2 протокола 
решений заседания Оперативного штаба Белгородской области от 10 июня 2024 года № 43:

1. Определить единственным исполнителем для оказания услуг по организации от-
дыха и оздоровления детей в 2024 году за пределами региона общество с ограниченной 
ответственностью «Национальный центр параолимпийской и дефлимпийской подготовки и 
реабилитации инвалидов», детский оздоровительный лагерь «Звездный» на условиях кон-
тракта, заключаемого с единственным исполнителем, согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

2. Наделить полномочиями для заключения контракта с единственным исполнителем 
ООО «НЦПИДПИРИ», ДОЛ «Звездный» управление образования администрации города 
Белгорода (Шейченко М.С.). 

3. Управлению образования администрации города Белгорода (Шейченко М.С.):
- обеспечить осуществление закупки в соответствии с действующим законодатель-

ством в сфере закупок;
- обеспечить контроль за целевым и эффективным использованием выделенных де-

нежных средств.
4. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода (Ру-

лева С.Ф.) расходы, связанные с реализацией данного распоряжения, производить за счет 
целевых межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов.

5. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города по социальной политике и образованию Тяпугину И.В. 

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

 Приложение
 к распоряжению администрации

 города Белгорода
от 23 августа 2024 г. № 2317

Условия контракта, заключаемого с единственным исполнителем
№ 
п/п

Наименование един-
ственного исполните-

ля, ИНН

Предмет 
контракта

Предельный 
срок, на 
который 

заключается 
контракт

Обязанность 
единственного 
исполнителя 

исполнять кон-
тракт (лично или 
с привлечением 
соисполнителей)

Размер обеспече-
ния исполнения 
контракта (%)

1. Общество с ограничен-
ной ответственностью 
«Национальный центр 
параолимпийской и 
дефлимпийской подго-
товки и реабилитации 
инвалидов», детский 
оздоровительный 
лагерь «Звездный», 
ИНН 9110009490

Организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей в 2024 
году за преде-
лами региона 

31.12.2024 г. Лично Обеспечение 
исполнения 
контракта не 
установлено

М.С. ШЕЙЧЕНКО,
руководитель управления образования администрации города Белгорода 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 августа 2024 г. № 130

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 30 мая 
2024 года № 85 «О создании комиссии по установлению факта проживания граждан в 
жилых помещениях, расположенных в 1-4 подъездах многоквартирного дома № 55а по 
ул. Щорса в городе Белгороде»

В соответствии с организационно-штатными изменениями в администрации города Бел-
города 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 30 мая 2024 года № 85 «О 

создании комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, распо-
ложенных в 1-4 подъездах многоквартирного дома № 55а по ул. Щорса в городе Белгороде» 
следующие изменения:

1.1. В составе комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помеще-
ниях, расположенных в 1-4 подъездах многоквартирного дома № 55а по ул. Щорса в городе 
Белгороде:

- вывести из состава комиссии Андреева Сергея Владимировича, Гричаникову Ирину Алек-
сандровну;

- ввести в состав комиссии Тяпугину Инну Валентиновну, заместителя главы администра-
ции города по социальной политике и образованию, назначив ее председателем комиссии;

- ввести в состав комиссии Шейченко Михаила Сергеевича, руководителя управления об-
разования администрации города.

2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета 
«Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администра-
ции города по социальной политике и образованию   Тяпугину И.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

ДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 августа 2024 г. № 131

Об определении уполномоченного органа

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 24 июня 2024 
года № 257-пп «Об оказании мер поддержки гражданам Российской Федерации – жителям 
Белгородской области, вынужденно покинувшим постоянное место проживания в связи с 
обстрелами со стороны вооруженных формирований Украины в период проведения специ-
альной военной операции, в 2024 году» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить уполномоченным органом по организации предоставления компенса-

ции гражданам Российской Федерации – жителям Белгородской области, вынужденно по-
кинувшим постоянное место проживания в связи с обстрелами со стороны вооруженных 
формирований Украины в период проведения специальной военной операции, утратившим 
имущество первой необходимости, МКУ «Центр социальных выплат города Белгорода» 
(Скаржинская С.В.).

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 1 
августа 2023 года № 102 «Об определении уполномоченного органа».

3. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города по социальной политике и образованию Тяпугину И.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 августа 2024 г. № 132

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 02 ок-
тября 2014 года № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная под-
держка населения города Белгорода»

В целях корректировки объёмов финансирования основных мероприятий и повышения 
эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения 
города Белгорода» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 02 октября 2014 года № 

185 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения города 
Белгорода» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 08 июля 2015 года 
№ 81, от 07 декабря 2015 года № 174, от 22 июня 2016 года № 94, от 22 ноября 2016 года №  
212, от 03 марта 2017 года № 58, от 23 мая 2017 года № 117, от 25 января 2018 года № 6, от 30 
марта 2018 года № 52, от 05 октября 2018 года № 147, от 08 мая 2019 года № 61, от 19 августа 
2019 года № 127, от 10 января 2020 года № 2, от 18 мая 2020 года № 90, от 23 июля 2020 года 
№ 148, от  05 октября 2020 года № 206, от 30 декабря 2020 года №  272, от 15 марта 2021 года 
№ 66, от 28 мая 2021 года № 143, от 06 сентября 2021 года № 204, от  10 февраля 2022 года № 
21, от 11 апреля 2022 года № 72, от 26 июля 2022 года № 137, от 21 октября 2022 года № 199, от 
19 января 2023 года № 6, от 31 марта 2023 года № 40, от 25 мая 2023 года № 67, от 04 августа 
2023 года № 104, от 03 октября 2023 года № 150, от 26  декабря 2023 года № 229, от 11 апреля 
2024 года № 52) изменения  следующего содержания:

1.1. В пункте 5 слова «Мухартов А.А.» заменить на «Тяпугину И.В.».
1.2. В муниципальной программе «Социальная поддержка населения города Белгорода» 

(далее - муниципальная программа): 
1.2.1. Пункт 9 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

9. Объем 
бюджетных ас-
сигнований муни-
ципальной про-
граммы за счет 
средств бюджета 
городского окру-
га «Город 
Белгород», а так-
же прогнозный 
объём средств, 
привлекаемых из 
других источ-
ников

Объем бюджетных ассигнований на 2015-2030 годы из средств 
федерального бюджета - 9622405,5 тыс. рублей, областного бюджета - 
18519084,2 тыс. рублей. 
Объем финансирования муниципальной программы в 2015 - 2030 годах 
за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 
1232792,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 67569,0 тыс. рублей;
2016 год - 58367,0 тыс. рублей;
2017 год - 54131,0 тыс. рублей;
2018 год - 55300,0 тыс. рублей;
2019 год - 54671,0 тыс. рублей;
2020 год - 84726,0 тыс. рублей; 
2021 год - 55631,3 тыс. рублей;
2022 год - 64937,3 тыс. рублей;
2023 год - 117116,4 тыс. рублей;
2024 год - 130016,9 тыс. рублей;
2025 год - 77778,0 тыс. рублей; 
2026 год - 80004,0 тыс. рублей;
2027 год - 78814,0 тыс. рублей;
2028 год - 81624,0 тыс. рублей;
2029 год - 84541,0 тыс. рублей;
2030 год - 87566,0 тыс. рублей

1.2.2. Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в 
том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития допол-
нить абзацем первым следующего содержания: «Характеристика сферы реализации муници-
пальной программы приводится по состоянию на 01 октября 2014 года.». 

1.2.3. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следую-
щей редакции: 

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем бюджетных ассигнований на 2015-2030 годы из средств федерального бюджета - 

9622405,5 тыс. рублей, областного бюджета - 18519084,2 тыс. рублей. 
Объем финансирования муниципальной программы в 2015-2030 годах за счет средств 

бюджета городского округа «Город Белгород» составит 1232792,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2015 год - 67569,0 тыс. рублей;
2016 год - 58367,0 тыс. рублей;
2017 год - 54131,0 тыс. рублей;
2018 год - 55300,0 тыс. рублей;
2019 год - 54671,0 тыс. рублей;
2020 год - 84726,0 тыс. рублей; 
2021 год - 55631,3 тыс. рублей;



4 № 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

2022 год - 64937,3 тыс. рублей;
2023 год - 117116,4 тыс. рублей;
2024 год - 130016,9 тыс. рублей;
2025 год - 77778,0 тыс. рублей; 
2026 год - 80004,0 тыс. рублей;
2027 год - 78814,0 тыс. рублей;
2028 год - 81624,0 тыс. рублей;
2029 год - 84541,0 тыс. рублей;
2030 год - 87566,0 тыс. рублей.
Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит ежегодному уточ-

нению в рамках подготовки проекта решения Белгородского городского Совета о бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.».

1.2.4. В подпрограмме 1 «Социальная поддержка отдельных категорий населения» (далее 
- подпрограмма 1):

1.2.4.1. Пункт 7 паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
7. Объем 

бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
за счёт средств 
бюджета го-
родского округа 
«Город Белго-
род», а также 
прогнозный 
объём средств, 
привлекаемых 
их других 
источников (с 
расшифровкой 
плановых 
объёмов фи-
нансирования 
подпрограммы 
по годам её 
реализации)

Объем бюджетных ассигнований на 2015-2030 годы из средств 
федерального бюджета - 9622405,5 тыс. рублей, областного бюджета - 
18000345,8 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы в 2015- 2030 годах за счет 
средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 
1068349,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 59431,0 тыс. рублей;
2016 год - 52951,0 тыс. рублей;
2017 год - 49304,0 тыс. рублей;
2018 год - 50377,0 тыс. рублей;
2019 год - 51772,0 тыс. рублей;
2020 год - 82918,0 тыс. рублей;
2021 год - 54352,4 тыс. рублей;
2022 год - 54119,3 тыс. рублей;
2023 год - 103794,4 тыс. рублей;
2024 год - 113547,9 тыс. рублей;
2025 год - 63190,0 тыс. рублей;
2026 год - 64890,0 тыс. рублей;
2027 год - 63544,0 тыс. рублей;
2028 год - 65743,0 тыс. рублей;
2029 год - 68025,0 тыс. рублей;
2030 год - 70390,0 тыс. рублей 

1.2.4.2. Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития дополнить абзацем первым следующего 
содержания:

«Характеристика сферы реализации подпрограммы 1 приводится по состоянию на 01 ок-
тября 2014 года.».

1.2.4.3. Раздел 6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 изложить в следующей редак-
ции: 

«6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1
Объем бюджетных ассигнований на 2015-2030 годы из средств федерального бюджета - 

9622405,5 тыс. рублей, областного бюджета - 18000345,8 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы в 2015-2030 годах за счет средств бюджета город-

ского округа «Город Белгород» составит 1068349,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 59431,0 тыс. рублей;
2016 год - 52951,0 тыс. рублей;
2017 год - 49304,0 тыс. рублей;
2018 год - 50377,0 тыс. рублей;
2019 год - 51772,0 тыс. рублей;
2020 год - 82918,0 тыс. рублей;
2021 год - 54352,4 тыс. рублей;
2022 год - 54119,3 тыс. рублей;
2023 год - 103794,4 тыс. рублей;
2024 год - 113547,9 тыс. рублей;
2025 год - 63190,0 тыс. рублей;
2026 год - 64890,0 тыс. рублей;
2027 год - 63544,0 тыс. рублей;
2028 год - 65743,0 тыс. рублей;
2029 год - 68025,0 тыс. рублей;
2030 год - 70390,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию ме-

роприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» в 
разрезе главных распорядителей средств бюджета городского округа, основных мероприятий, 
а также по годам реализации подпрограммы представлены соответственно в приложениях 2 и 
3 к настоящей муниципальной программе.».

1.2.5. В подпрограмме 3 «Сохранение и укрепление семейных ценностей» (далее - под-
программа 3):

1.2.5.1. Пункт 7 паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:
7. Объем бюджет-

ных ассигнований 
муниципальной 
подпрограммы за 
счёт средств бюд-
жета городского 
округа «Город 
Белгород» 

Общий объём финансирования подпрограммы 3 в 2015-2030 годах со-
ставляет за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» 
-18514,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 5614,0 тыс. рублей;
2016 год - 3295,0 тыс. рублей;
2017 год - 2820,0 тыс. рублей;
год - 3305,0 тыс. рублей;
2019 год - 270,0 тыс. рублей;
2020 год - 135,0 тыс. рублей;
2021 год - 290,0 тыс. рублей;
2022 год - 288,0 тыс. рублей;
2023 год - 264,0 тыс. рублей;
2024 год - 277,0 тыс. рублей;
2025 год - 297,0 тыс. рублей;
2026 год - 297,0 тыс. рублей;
2027 год - 321,0 тыс. рублей;
2028 год - 334,0 тыс. рублей;
2029 год - 347,0 тыс. рублей;
2030 год - 361,0 тыс. рублей 

1.2.5.2. Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития дополнить абзацем первым следующего 
содержания:

«Характеристика сферы реализации подпрограммы 3 приводится по состоянию на 01 ок-
тября 2014 года.».

1.2.5.3. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3
Общий объём финансирования подпрограммы 3 в 2015-2030 годах составляет за счет 

средств бюджета городского округа «Город Белгород» -18514,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2015 год - 5614,0 тыс. рублей;
2016 год - 3295,0 тыс. рублей;
2017 год - 2820,0 тыс. рублей;
год - 3305,0 тыс. рублей;
2019 год - 270,0 тыс. рублей;
2020 год - 135,0 тыс. рублей;
2021 год - 290,0 тыс. рублей;

2022 год - 288,0 тыс. рублей;
2023 год - 264,0 тыс. рублей;
2024 год - 277,0 тыс. рублей;
2025 год - 297,0 тыс. рублей;
2026 год - 297,0 тыс. рублей;
2027 год - 321,0 тыс. рублей;
2028 год - 334,0 тыс. рублей;
2029 год - 347,0 тыс. рублей;
2030 год - 361,0 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию ме-

роприятий подпрограммы 3 за счёт средств бюджета городского округа «Город Белгород» в 
разрезе главных распорядителей средств бюджета городского округа «Город Белгород», основ-
ных мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы представлены соответственно в 
приложениях 2 и 3 к настоящей муниципальной программе.».

1.2.6. Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития дополнить абзацем первым следующего 
содержания:

«Характеристика сферы реализации подпрограммы 2 приводится по состоянию на 01 ок-
тября 2014 года.».

1.2.7. Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, описание основных 
проблем в указанной сфере и прогноз ее развития дополнить абзацем первым следующего 
содержания:

«Характеристика сферы реализации подпрограммы 4 приводится по состоянию на 01 ок-
тября 2014 года.».

1.3. Таблицы 2, 3 приложений 1, 2, 3 и приложение 4 к муниципальной программе изложить 
в  новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3 и 4 к настоящему постановлению. 

2. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города (Рулева С.Ф.) фи-
нансирование мероприятий муниципальной программы производить с  учетом внесенных на-
стоящим постановлением изменений за счет средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа «Город Белгород».

3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) обе-
спечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании 
«Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоу-
правления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города по социальной политике и образованию Тяпугину И.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

ПРИЛОЖЕНИЕ ОПУБЛИКОВАНО НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ
https://gazetanb.ru/media/uploads/2024/08/p_132.pdf

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту актуализированной схемы теплоснабжения города Белгорода 

на период до 2030 года

Дата проведения: «20» августа 2024 года

Публичные слушания назначены постановлением председателя Белгородского город-
ского Совета от 25 июля 2024 года № 8 «О проведении публичных слушаний по проекту 
актуализированной схемы теплоснабжения города Белгорода на период                          до 
2030 года», опубликованным на официальном сайте органов местного самоуправления го-
рода Белгорода, на официальном сайте «Белгородский городской Совет», в газете «Наш 
Белгород».

Инициатор публичных слушаний: департамент городского хозяйства администрации 
города Белгорода.

Сведения о количестве участников публичных слушаний: 17 чел.
Место проведения: 10:00, малый зал заседаний администрации города Белгорода, 

Гражданский проспект, 38.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено за-

ключение о результатах публичных слушаний: Протокол от 20 августа 2024 года.
№
п/п

Предложения и за-
мечания участников 

публичных слушаний 

Кем внесено предложе-
ние или замечание, дата 

внесения

Рекомендации организационно-
го комитета

1. Предложения и заме-
чания не вносились 

- Целесообразно утвердить предло-
женный проект актуализированной 
схемы теплоснабжения города 
Белгорода на период до 2030 года 
в новой редакции

По итогам проведения публичных слушаний организационный комитет решил:
Утвердить предлагаемый проект актуализированной схемы теплоснабжения города 

Белгорода на период до 2030 года.
В течение 3-х рабочих дней со дня подписания протокола публичных слушаний напра-

вить заключение о результатах публичных слушаний в Белгородский городской Совет.
Опубликовать настоящее заключение о результатах публичных слушаний в газете 

«Наш Белгород», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа «Город Белгород» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

К.А. РАДЧЕНКО,
председатель организационного комитета     

Д.А. КОНСТАНТИНОВ,
секретарь организационного комитета

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 23 августа 2024 г.  № 2312

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 05 
февраля 2024 года № 243

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области  от 22 июля 
2024 года № 322-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской 
области от 15 января 2024 года № 3-пп»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 05 февраля 2024 года 
№ 243 «О распределении субсидии из областного бюджета на реализацию инициативных 
проектов в рамках инициативного бюджетирования на 2024 год» (в редакции распоряжения 
администрации города Белгорода  от 28 июня 2024 года № 1800) изменения следующего 
содержания:

- перечень инициативных проектов, отобранных для получения финансовой поддержки 
за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проектов на терри-
тории городского округа «Город Белгород» в 2024 году, изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему распоряжению (прилагается).



№ 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 5ДОКУМЕНТЫ

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-

вы администрации города по строительству Дунайцева Д.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

Приложение
к распоряжению администрации

города Белгорода
от 23 августа 2024 г. № 2312

ПЕРЕЧЕНЬ
инициативных проектов, отобранных для получения финансовой поддержки 

за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проектов 
на территории городского округа «Город Белгород» в 2024 году

№ 
п/п

Название инициативного 
проекта

Размер 
субсидии, 
выделяе-
мой из об-
ластного 
бюджета 

(тыс. руб.)

Размер софи-
нансирования, 

выделяемого из 
бюджета город-

ского округа «Го-
род Белгород» 

(тыс. руб.)

Объем фи-
нансирова-
ния за счет 

средств ини-
циативных 
платежей 
(тыс. руб.)

Общий 
объем 

финанси-
рования 

(тыс. 
руб.)

1 Благоустройство дворовой 
территории МКД № 26 по ул. 
Садовая в г. Белгороде

2 647,6 211,7 122,4 2 981,7

2 Формирование комфортной 
дворовой территории жилого 
дома № 22 по ул. Вокзальной 
в городе Белгороде с обору-
дованием детских игровых 
зон, спортивных площадок 
с уличными тренажерами и 
соответствующим инвента-
рем, мест для тихого отдыха 
с малыми архитектурными 
формами и навесами

3 134,6 4 469,0 9,0 7 612,6

3 Обустройство детской игровой 
и спортивной площадок на 
дворовой территории д. № 
79 по пр. Б. Хмельницкого в г. 
Белгороде

1 993,1 156,4 53,2 2 202,7

4 Благоустройство дворовой 
территории многоквартирных 
домов, расположенных по 
адресу: г. Белгород, пер. 4 
Магистральный, д. 2, 3, 4

3 469,1 265,9 10,0 3 745,0

5 Обустройство спортивной 
площадки для дома 50Б по ул. 
Есенина, г. Белгорода

2 283,3 175,1 7,1 2 456,5

6 Комплексное благоустройство 
дворовой территории д. 8 по 
ул. Коммунальная с ремонтом 
проездов, парковок, троту-
ара, наружного освещения, 
детской игровой площадки с 
элементами воркаута, а также 
бельевой площадки

1 720,1 2 206,7 5,0 3 931,8

7 Благоустройство дворовой 
территории и установка 
детской игровой площадки 
дома № 11 по ул. Попова в г. 
Белгороде

1 789,4 137,4 7,8 1 934,6

8 Благоустройство дворовой 
территории (устройство 
детской площадки «Детский 
городок»), расположенной 
по адресу: г. Белгород, ул. 
Советская, д. 55

1 425,9 2 127,9 4,1 3 557,9

9 Благоустройство дворовой 
территории д. № 3 по ул. 
Железнякова, г. Белгород

2 777,0 213,0 10,0 3 000,0

10 Благоустройство дворовой 
территории дома № 39 по пр. 
Славы в г. Белгороде (ремонт 
проезжей части, обустройство 
тротуаров, установка детской 
и спортивной площадки)

3 084,2 467,5 9,7 3 561,4

Итого 24 324,3 10 430,6 238,3 34 993,2

А.А. МОЛЧАНОВ,
руководитель департамента строительства и архитектуры

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Министерством имущественных и земельных отношений Белгородской области рассма-
тривается ходатайство об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации объекта 
электросетевого хозяйства: Сооружение-двухцепная воздушная линия электропередачи 110 
кВ «Фрунзенская-Западная»- заход от опоры № 59а воздушной линии электропередачи 110 кВ 
«Южная-Западная» до подстанции 330/110 кВ «Фрунзенская», Белгород - Белгородский район 
с кадастровым номером 31:16:0101001:1878в отношении земельных участков, а также ка-
дастровых кварталов:
31:15:0510001, 31:15:0516001, 31:15:0601006, 31:15:0610002, 31:15:0610003, 31:15:0611001, 
31:15:0611002, 31:15:0612003, 31:15:0616001, 31:15:0616002, 31:15:0616003, 31:15:0616004, 
31:15:1503004, 31:16:0118012, 31:16:0118013, 31:16:0119001, 31:16:0119004, 31:16:0119023, 
31:16:0119025, 31:16:0119027, 31:16:0119028, 31:16:0119029, 31:16:0119030, 31:16:0119034, 
31:16:0119035, 31:16:0119036, 31:16:0119037, 31:16:0119038, 31:16:0121017

31:16:0000000:237, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:1469, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:1471, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:3701, Белгородская обл., г. Белгород
31:16:0000000:5804, Белгородская обл., г. Белгород, ст «Кооператор», участок № 467
31:16:0000000:5919, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:6000, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:6027, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0000000:6029, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118012:131, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-западный район города
31:16:0118012:136, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-западный район города
31:16:0118012:138, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118012:139, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-западный район города
31:16:0118012:140, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-западный район города
31:16:0118012:73, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118012:74, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118012:75, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:129, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:130, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:131, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:132, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:133, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:155, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города, участок 
№1381
31:16:0118013:215, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0118013:266, Белгородская обл., г. Белгород, ул. Южная, 30б/1
31:16:0118013:679, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119001:2, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119001:9, Белгородская обл., г. Белгород, ул. Василия Трутовского, участок 2а/1
31:16:0119004:1, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города (участок № 3)
31:16:0119025:154, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119027:252, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район
31:16:0119028:115, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:156, Белгородская обл., г. Белгород, ул. Виталия Буханова, 2
31:16:0119029:411, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:412, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:413, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:414, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:415, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:446, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:623, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119029:626, Белгородская обл., г. Белгород, Юго-Западный район города
31:16:0119030:27, Белгородская обл., г. Белгород, ул. Виталия Буханова, 3а
31:16:0119030:28, Белгородская обл., г. Белгород, ул. Виталия Буханова, з/у 1а
31:16:0119035:10, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое общество «Сухой Лог» 
тов.»Серп и Молот»,участок №389
31:16:0119035:100, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 359
31:16:0119035:101, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 360
31:16:0119035:122, Белгородская область, г Белгород, Сухой Лог, с/т «Серп и Молот», № 383
31:16:0119035:123, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, участок № 
384
31:16:0119035:124, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 385
31:16:0119035:125, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 386
31:16:0119035:126, Белгородская обл., г. Белгород, Садоводческое общество «Сухой Лог» 
тов.»Серп и Молот», участок № 387
31:16:0119035:127, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, уч. № 388
31:16:0119035:142, Белгородская область, г Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 404
31:16:0119035:143, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 405
31:16:0119035:144, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 406
31:16:0119035:145, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 407
31:16:0119035:146, Белгородская обл., г. Белгород, Садоводческое общ. «Сухой Лог» 
тов.»Серп и Молот», участок № 408
31:16:0119035:147, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, участок 
№409
31:16:0119035:148, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 410
31:16:0119035:52, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, участок № 
308
31:16:0119035:60, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 317
31:16:0119035:61, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Серп и Молот», № 318
31:16:0119035:62, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое тов.»Сухой Лог» (тов. «Серп 
и Молот»), участок № 319
31:16:0119035:64, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 321
31:16:0119035:65, Белгородская обл., г. Белгород, Садоводческое тов. «Сухой Лог» (тов. 
«Серп и Молот»), участок №322
31:16:0119035:66, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Серп и Молот», № 323
31:16:0119035:67, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 324
31:16:0119035:68, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 325
31:16:0119035:69, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 326
31:16:0119035:70, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое тов. «Сухой Лог» (тов. 
«Серп и Молот»), участок № 327
31:16:0119035:71, Белгородская обл., г. Белгород, Садоводческое тов. «Сухой Лог» (тов. 
«Серп и Молот»), участок № 328
31:16:0119035:95, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 354
31:16:0119035:96, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Серп и Молот», № 355
31:16:0119035:97, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Серп и Молот», № 356
31:16:0119035:98, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое товарищество «Сухой Лог» 
(товарищество «Серп и Молот»), участок № 357
31:16:0119035:99, Белгородская обл., г. Белгород, снт Серп и молот, Сухой Лог, № 358



6 № 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

31:16:0119036:1, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Киноремонтник», уч. № 426
31:16:0119036:11, Белгородская обл., г. Белгород, Садоводческое тов. Сухой Лог (тов. Кино-
ремонтник), участок № 427
31:16:0119036:12, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Киноремонтник», уч. № 428
31:16:0119036:13, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Киноремонтник», уч. № 429
31:16:0119036:14, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Киноремонтник», уч. № 430
31:16:0119036:25, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 469
31:16:0119036:26, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 468
31:16:0119036:27, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 466
31:16:0119036:30, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 446
31:16:0119036:31, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 447
31:16:0119036:32, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 445
31:16:0119036:33, Белгородская область, г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Кооператор», уч. № 444
31:16:0119036:37, Белгородская обл., г. Белгород, снт Малинка, Сухой Лог, участок №470
31:16:0119036:38, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, снт Малинка, уч. № 471
31:16:0119036:52, Белгородская обл., г. Белгород, снт Малинка, Сухой Лог, уч. №448
31:16:0119036:53, Белгородская обл., г. Белгород, снт Малинка, Сухой Лог, уч. № 449
31:16:0119036:54, Белгородская обл., г. Белгород, снт Малинка, Сухой Лог, уч. № 450
31:16:0119036:55, Белгородская обл., г. Белгород, снт Малинка, Сухой Лог, уч. № 451
31:16:0119037:11, Белгородская обл., г Белгород, Сухой Лог, с/т «Коммунальщик», уч. № 487
31:16:0119037:13, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Коммунальщик», уч. № 491
31:16:0119037:2, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое товарищество «Коммуналь-
щик», Сухой Лог земельный участок №489
31:16:0119037:3, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 513
31:16:0119037:33, Белгородская область, г Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 509
31:16:0119037:34, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 510
31:16:0119037:35, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 511
31:16:0119037:36, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 512
31:16:0119037:37, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 514
31:16:0119037:38, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 515
31:16:0119037:46, Белгородская обл., г Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 530
31:16:0119037:47, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 531
31:16:0119037:48, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 532
31:16:0119037:49, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 533
31:16:0119037:50, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 534
31:16:0119037:51, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 535
31:16:0119037:52, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 536
31:16:0119037:53, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Ручеек», уч. № 537
31:16:0119037:6, Белгородская обл., г. Белгород, садоводческое товарищество «Коммуналь-
щик» Сухой Лог, участок № 490
31:16:0119037:7, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Коммунальщик», уч. № 492
31:16:0119038:19, Белгородская обл., г. Белгород, Сухой Лог, с/т «Родничок-84», уч. № 554
31:16:0119038:20, Белгородская обл., г. Белгород, снт Родничок-84, Сухой Лог, уч. № 553
31:16:0119038:21, Белгородская обл., г. Белгород, снт Родничок-84, Сухой Лог, уч. № 552
31:16:0119038:22, Белгородская обл., г. Белгород, снт Родничок-84, Сухой Лог, уч. № 551
31:16:0121017:31, Белгородская обл., г. Белгород, Спутник - ул. Сумская - ул. Чичерина - 
Ротонда (пр-т Б. Хмельницкого)
31:15:0000000:1109, Белгородская обл., р-н Белгородский, на земельном участке расположе-
на ВЛ-10кВ №2 ПС Бессоновка
31:15:0000000:1205, Белгородская обл., р-н Белгородский, с. Пушкарное
31:15:0000000:140, Белгородская обл., р-н Белгородский, автодорога Белгород-Грайворон-гр. 
Украины
31:15:0000000:1553, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0000000:1555, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0000000:2054, Белгородская обл., р-н Белгородский, ПКАО «Красная Нива»
31:15:0000000:2305, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах Пушкарского сельского 
поселения
31:15:0000000:321, Белгородская обл., р-н Белгородский, колхоз им.Фрунзе
31:15:0000000:3565, Белгородская обл., р-н Белгородский, воздушная линия электропередачи 
35 кВ «Стрелецкое-Красное», от постанции 110/35/10 кВ «Стрелецкое» до подстанции 35/10 
кВ «Красное»
31:15:0000000:3664, Белгородская обл., р-н Белгородский, воздушная линия электропередачи 
110 кВ «Белгород-Томаровка» от подстанции 330/110/35/6 кВ «Белгород» до подстанции 
110/35/10 кВ «Томаровка»
31:15:0000000:3707, Белгородская обл., в границах р-н Белгородский
31:15:0000000:554, Белгородская обл., р-н Белгородский
31:15:0000000:567, Белгородская обл., р-н Белгородский, ПКАО «Красная Нива», вблизи с. 
Пушкарное
31:15:0000000:568, Белгородская обл., р-н Белгородский, ПКАО «Красная Нива», северо-за-
паднее с. Пушкарное
31:15:0000000:579, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0000000:582, Белгородская область, р-н Белгородский, ПКАО «Красная Нива»
31:15:0000000:99, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0510001:3, Белгородская обл., р-н Белгородский, автомобильная магистраль М-2 
«Крым» от Москвы, через Тулу, Орел, Курск, Белгород до границы с Украиной
31:15:0516001:200, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:201, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:65, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:71, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:72, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:73, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:75, Белгородская обл., Белгородский р-н, с. Стрелецкое, СПК «Новая Жизнь»
31:15:0516001:77, Белгородская обл., Белгородский р-н, с. Стрелецкое, СПК «Новая Жизнь»
31:15:0516001:79, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:81, Белгородская обл., Белгородский р-н, с. Стрелецкое, СПК «Новая Жизнь»
31:15:0516001:83, Белгородская обл., Белгородский р-н, с. Стрелецкое, СПК «Новая Жизнь»
31:15:0516001:84, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое
31:15:0516001:87, Белгородская обл., р-н Белгородский, СПК «Новая Жизнь», с. Стрелецкое

31:15:0516001:9, Белгородская обл., р-н Белгородский, с. Стрелецкое, в границах АО «Новая 
жизнь»
31:15:0601006:16, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0601006:20, Белгородская обл., р-н Белгородский, тер. АО «Красная Нива»
31:15:0601006:26, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0601006:27, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0601006:414, Белгородская обл., р-н Белгородский, с. Драгунское, МКР «Хапиловский»
31:15:0601006:425, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах ПКАО «Красная Нива»
31:15:0610002:184, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах ПКАО «Красная Нива»
31:15:0610002:28, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:29, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:30, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:31, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:32, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:33, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:34, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:35, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:36, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610002:73, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах Пушкарского сельского 
поселения
31:15:0610003:31, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:32, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:33, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:34, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:35, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:36, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:37, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:38, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0610003:67, Белгородская обл., р-н Белгородский, ПКАО «Красная Нива»
31:15:0611002:96, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах с. Пушкарное, опора №39
31:15:0611002:97, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах с. Пушкарное, опора №40
31:15:0616002:25, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:26, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:27, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:28, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:29, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:30, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:31, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:32, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:33, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:34, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:35, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:36, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:37, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:38, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:39, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:40, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:41, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:46, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:53, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616002:56, Белгородская обл., р-н Белгородский, в границах ПКАО «Красная Нива»
31:15:0616003:11, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616003:12, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616003:13, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616003:14, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»
31:15:0616003:15, Белгородская обл., р-н Белгородский, АО «Красная Нива»

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установ-
лении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ пу-
бличного сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки в течение три-
дцати дней со дня опубликования настоящего сообщения с 9 до 13 часов с понедельника по 
пятницу по адресу: Белгородская область, город Белгород, Соборная площадь, 4, телефон 
для связи 8(4722) 32-34-58, 35-39-74

Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного 
сервитута:

http://dizo31.ru;
https://adm-alekseevka.gosuslugi.ru/;
http://gazeta-zarya31.ru
Постановлением Правительства Белгородской области от 31.10.2011 № 399-пп

«Об утверждении схемы территориального планирования Белгородской области» утверж-
дены виды объектов регионального значения, подлежащих отображению на схеме террито-
риального планирования Белгородской области.

Сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещены утвержденные документы территориального плани-
рования: сайт «Вестник нормативных правовых актов Белгородской области» (www.zakon.
belregion.ru), «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Описание местоположения границ публичного сервитута в целях эксплуатации объекта 
электросетевого хозяйства:

Сведения об объекте
№ 
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Белгородская область, г. Белгород и Белго-

родский район
2 Площадь объекта ± величина погрешно-

сти определения площади (P ± ∆P), кв.м.
940606 ± 339

3 Иныехарактеристикиобъекта Ограничения на использование объек-
та: публичный сервитут на срок 49 лет в 
интересахпубличногоакционерногообщества 
«Россети Центр» в целях размещения объек-
та электросетевого хозяйства: Сооружение- 
двухцепнаявоздушнаялинияэлектропередачи 
110 кВ»Фрунзенская-Западная»- заход от



№ 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 7ДОКУМЕНТЫ

опоры № 59а воздушной линии электропере-
дачи110кВ»Южная-Западная»до подстанции 
330/110 кВ»Фрунзенская», Белгород - Белго-
родский район.
Обладательпубличногосервитута:публичное 
акционерное общество «Россети Центр» 
(филиал ПАО «Россети Центр» - «Белгородэ-
нерго»).
Адрес: 308009, г. Белгород, ул. Преображен-
ская,д.42;электроннаяпочта belgorodenergo@
mrsk-1.ru

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК 31 зона1

2.Сведения о характерных точках границ объекта
Обозна-
чение 

характер-
ных точек 

границ

Координаты, м Методопределе-
ния координат 
характерной 

точки

Средняя квадрати- 
ческая погреш-

ность положения 
характерной точки 

(Мt),м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

Х Y
1 2 3 4 5 6
1 401528.37 1316227.70 аналитический 0.1 -
2 401424.25 1316304.25 аналитический 0.1 -
3 400865.43 1315982.48 аналитический 0.1 -
4 400728.76 1315971.73 аналитический 0.1 -
5 400615.65 1316182.60 аналитический 0.1 -
6 400261.13 1316151.86 аналитический 0.1 -
7 399965.72 1315941.62 аналитический 0.1 -
8 399272.64 1315736.19 аналитический 0.1 -
9 399054.04 1315653.62 аналитический 0.1 -
10 398584.66 1315448.59 аналитический 0.1 -
11 398928.90 1314477.37 аналитический 0.1 -
12 398774.11 1314376.23 аналитический 0.1 -
13 398283.23 1314048.52 аналитический 0.1 -
14 398192.96 1314082.69 аналитический 0.1 -
15 397952.85 1314118.51 аналитический 0.1 -
16 397720.79 1314011.18 аналитический 0.1 -
17 396645.07 1314642.73 аналитический 0.1 -
18 396415.32 1314777.59 аналитический 0.1 -
19 396106.35 1314891.03 аналитический 0.1 -
20 395388.48 1315301.74 аналитический 0.1 -
21 394778.27 1315365.17 аналитический 0.1 -
22 393828.50 1315565.88 аналитический 0.1 -
23 393779.91 1315747.25 аналитический 0.1 -
24 393944.37 1316385.23 аналитический 0.1 -
25 394320.30 1317841.92 аналитический 0.1 -
26 394348.72 1317942.18 аналитический 0.1 -
27 394566.51 1318106.16 аналитический 0.1 -
28 394683.98 1318275.56 аналитический 0.1 -
29 394744.12 1318601.02 аналитический 0.1 -
30 394249.70 1320073.95 аналитический 0.1 -
31 393215.21 1321153.92 аналитический 0.1 -
32 392579.61 1322522.33 аналитический 0.1 -
33 392489.19 1323041.26 аналитический 0.1 -
34 392742.56 1323512.67 аналитический 0.1 -
35 392876.26 1323479.68 аналитический 0.1 -
36 393079.01 1323760.15 аналитический 0.1 -
37 393521.98 1324055.93 аналитический 0.1 -
38 393414.77 1324281.93 аналитический 0.1 -
39 393328.79 1324362.88 аналитический 0.1 -
40 393361.70 1324521.99 аналитический 0.1 -
41 393316.66 1324531.32 аналитический 0.1 -
42 393278.48 1324347.07 аналитический 0.1 -
43 393376.93 1324254.38 аналитический 0.1 -
44 393463.39 1324072.12 аналитический 0.1 -
45 393046.58 1323793.81 аналитический 0.1 -
46 392857.16 1323531.77 аналитический 0.1 -
47 392718.93 1323565.88 аналитический 0.1 -
48 392441.15 1323049.03 аналитический 0.1 -

49 392535.34 1322508.45 аналитический 0.1 -
50 393176.71 1321127.61 аналитический 0.1 -
51 394209.37 1320049.56 аналитический 0.1 -
52 394696.72 1318597.67 аналитический 0.1 -
53 394640.54 1318293.65 аналитический 0.1 -
54 394532.92 1318138.45 аналитический 0.1 -
55 394308.68 1317969.62 аналитический 0.1 -
56 394275.90 1317853.94 аналитический 0.1 -
57 393899.83 1316396.73 аналитический 0.1 -
58 393732.35 1315747.03 аналитический 0.1 -
59 393791.37 1315526.71 аналитический 0.1 -
60 394771.12 1315319.66 аналитический 0.1 -
61 395374.07 1315256.99 аналитический 0.1 -
62 396086.87 1314849.18 аналитический 0.1 -
63 396395.59 1314735.83 аналитический 0.1 -
64 396621.78 1314603.06 аналитический 0.1 -
65 397718.26 1313959.33 аналитический 0.1 -
66 397959.67 1314070.98 аналитический 0.1 -
67 398181.29 1314037.92 аналитический 0.1 -
68 398289.08 1313997.12 аналитический 0.1 -
69 398799.46 1314337.85 аналитический 0.1 -
70 398984.34 1314458.64 аналитический 0.1 -
71 398642.32 1315423.58 аналитический 0.1 -
72 399071.39 1315611.00 аналитический 0.1 -
73 399287.32 1315692.56 аналитический 0.1 -
74 399986.15 1315899.69 аналитический 0.1 -
75 400277.59 1316107.11 аналитический 0.1 -
76 400589.43 1316134.16 аналитический 0.1 -

Сведения о местоположении границ объекта
1 2 3 4 5 6
77 400702.42 1315923.52 аналитический 0.1 -
78 400879.38 1315937.44 аналитический 0.1 -
79 401421.18 1316249.41 аналитический 0.1 -
80 401501.12 1316190.64 аналитический 0.1 -
1 401528.37 1316227.70 аналитический 0.1 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение 
характерных-
точек границ

Координаты, м Методопре-
деления 

координат 
характерной 

точки

Средняя квадрати- 
ческая погреш-

ность положения-
характерной точки 

(Мt),м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

Х Y
1 2 3 4 5 6
- - - - - -

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта
1. Система координат -----

2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующиеко-
ординаты, м

Измененные (уточ-
ненные) координа-

ты,м

Методопре-
деления 

координат 
характерной 

точки

Средняя 
квадра-
тическая 

погрешность 
положения-
характерной 
точки (Мt), м

Описание 
обозна-
чения-

точкина 
местно-
сти (при 
наличии)

Х Y Х Y

1 2 3 4 5 6 7 8
3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ

Суще-
ству-
ющие 

коорди-
наты, м

Изме-
ненные 
(уточ-

ненные) 
коорди-
наты, м

Метод 
опреде-

ления ко-
ординат 
харак-
терной 
точки

Средняя 
квадрати- 
ческая по-
грешность 
положения 
характер-
ной точки 

(Мt),м

Описание 
обозначе-

нияточки на 
местности 
(при нали-

чии)

Х Y Х Y
1 2 3 4 5 6 7 8

СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов

(на основании данных, предоставленных филиалом ПАО Сбербанк)
Дополнительные выборы депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14

По состоянию на «26» августа 2024 г.
в руб.

№
п/п

Фамилия, имя, очество канди-
дата 

Поступило средств Израсходовано средств Возвращено средств

всего из них всего из них финансовые операции по расходованию 
средств на сумму, превышающую  50 тыс. рублей

сумма, 
руб.

основание возврата

пожертвования от 
юридических лиц на 
сумму, превышаю-
щую  25 тыс. рублей

пожертвования 
от граждан 
на сумму, 
превышающую  
20 тыс. рублей

дата 
операции

сумма, 
руб.

назначение платежа

сумма, 
руб.

наименование 
юридического 
лица

сумма, 
руб.

кол-во 
граждан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
одномандатный избирательный округ № 14

1 Гусев Андрей Олегович 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
2 Комаров Илья Владимирович 200 000,00 0,00  0,00  200 000,00 31.07.2024 85 500,00 На выпуск и распространение 

печатных материалов и иных 
агитационных материалов

0,00  



8 № 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

3 Облакова Оксана Александровна 56 980,00 0,00  0,00  28 490,00  0,00  0,00  
4 Перелыгин Денис Леонидович 128 972,00 0,00  0,00  128 972,00 01.08.2024 105 

260,00
На выпуск и распространение 
печатных материалов и иных 
агитационных материалов

0,00  

5 Рудов Дмитрий Валерьевич 2 500,00 0,00  0,00  700,00  0,00  1 800,00 Пропорциональный 
возврат неизрасхо-
дованных средств 
кандидату

6 Сафронов Андрей Евгеньевич 23 000,00 0,00  0,00  22 000,00  0,00  0,00  
7 Северина Тамара Ивановна 3 000,00 0,00  0,00  866,00  0,00  2 134,00 Пропорциональный 

возврат неизрасхо-
дованных средств 
кандидату

8 Стрекозова Елена Ильинична 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
Итого: 414 452,00 0,00 0,00 381 028,00 190 

760,00  
 3 934,00 

Л.Н. КАЛАБИНА,
председатель Белгородской городской территориальной избирательной комиссии

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 22 августа 2024 г.  № 2309

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 01 
февраля 2021 года № 109

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая 
предложения Белгородского городского Совета по кандидатурам в состав конкурсной ко-
миссии от депутатского корпуса, a также в связи с организационно-штатными изменениями 
в администрации города Белгорода:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 01 февраля 2021 года 
№ 109 «Об утверждении состава конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 
инициативных проектов на территории городского округа «Город Белгород» (в редакции 
распоряжений администрации города от 02 февраля 2021 года № 111, от 17 июня 2021 года 
№ 534, от 06 августа 2021 года № 692, от 22 августа 2022 года № 1713, от 24 августа 2023 
года № 2429) следующие изменения:

1.1. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных 
проектов на территории городского округа «Город Белгород» изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

Приложение
к распоряжению 

администрации города Белгорода
от 22 августа 2024 г. № 2309

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов 

на территории городского округа «Город Белгород» 
Демидов 
Валентин Валентинович

- глава администрации города Белгорода, председатель конкурс-
ной комиссии;

Радченко 
Вадим Витальевич

- председатель Белгородского городского Совета, депутат Бел-
городского городского Совета седьмого созыва по одномандат-
ному избирательному округу № 1,заместитель председателя 
конкурсной комиссии;

Радченко
Константин Александрович

- руководитель департамента городского хозяйства администра-
ции города Белгорода, секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурной комиссии:
Бирюкова 
Ольга Викторовна

- руководитель департамента по развитию городских территорий 
администрации города Белгорода;

Бодякова 
Наталья Олеговна

- руководитель аппарата администрации города Белгорода;

Глотов
Денис Сергеевич

- председатель Общественной палаты города Белгорода третье-
го созыва (по согласованию);

Голиков 
Василий Георгиевич

- заместитель главы администрации города по жилищно-комму-
нальному хозяйству;

Дремов 
Евгений Александрович

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва 
по единому избирательному округу, секретарь постоянной 
комиссии Белгородского городского Совета по экономической 
политике, муниципальной собственности и развитию предпри-
нимательства (по согласованию);

Дунайцев 
Дмитрий Владимирович

- заместитель главы администрации города по строительству;

Киреева 
Любовь Петровна

- первый заместитель председателя Белгородской областной 
Думы (по согласованию);

Кузубов 
Андрей Алексеевич

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 26 (по согласова-
нию);

Михайлюков 
Евгений Петрович

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 10 (по согласова-
нию); 

Наумов 
Сергей Алексеевич

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 17 (по согласова-
нию);

Палесика 
Максим Васильевич

- заместитель председателя Белгородского городского Совета, 
депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 9 (по согласова-
нию);

Рыжкова 
Лилия Ивановна

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 4 (по согласова-
нию);

Салмин
Илья Олегович

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 11, председатель 
постоянной комиссии Белгородского городского Совета по 
вопросам законности и развития местного самоуправления (по 
согласованию);

Стригунов 
Александр Иванович

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 20, председатель 
постоянной комиссии Белгородского городского Совета по 
экономической политике, муниципальной собственности и 
развитию предпринимательства (по согласованию);

Тяпугина 
Инна Валентиновна

- заместитель главы администрации города по социальной 
политике и образованию;

Шашнин 
Юрий Геннадьевич

- депутат Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
единому избирательному округу, секретарь постоянной комис-
сии Белгородского городского Совета по социальной политике и 
развитию солидарного общества (по согласованию).

К.А. РАДЧЕНКО,
руководитель департамента городского хозяйства

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 23 августа 2024 г.  № 2311

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 29 
декабря 2023 года № 4231 «О ликвидации муниципального казенного предприятия 
«Белгорзеленхоз»

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государ-
ственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом городского округа «Город 
Белгород», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Белгородско-
го городского Совета от 15 февраля 2022 года № 494 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 
городского округа «Город Белгород»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 29 декабря 2023 года № 
4231 «О ликвидации муниципального казенного предприятия «Белгорзеленхоз» следующие 
изменения:

1.1. Состав ликвидационной комиссии по ликвидации муниципального казенного пред-
приятия «Белгорзеленхоз» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

Приложение 1
к распоряжению администрации 

города Белгорода
от 23 августа 2024 г. № 2311

СОСТАВ
ликвидационной комиссии по ликвидации муниципального

казенного предприятия «Белгорзеленхоз»
Бровко 
Денис Станиславович

- председатель ликвидационной комиссии;

Григоренко
Игорь Юрьевич

- заместитель главы администрации города - руководитель 
департамента экономического развития администрации города, 
заместитель председателя комиссии;



№ 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 9ДОКУМЕНТЫ

Сергеева 
Татьяна Сергеевна

- заместитель руководителя департамента экономического разви-
тия - начальник управления экономического развития и инвестиций 
администрации города, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Гнездилова 
Альбина Анатольевна

- заместитель начальника отдела экспертизы правовых актов управ-
ления экспертизы правовых актов и юридического сопровождения 
городского хозяйства комитета правового обеспечения деятельно-
сти администрации города;

Дуникова 
Виктория Валерьевна

- заместитель руководителя департамента городского хозяйства 
- начальник управления энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города;

Рыкалова 
Наталья Петровна

- начальник отдела муниципального архивного фонда управления 
документационного обеспечения администрации города;

Долженко 
Наталья Геннадьевна

- заместитель начальника контрольно-ревизионного отдела комите-
та финансов и бюджетных отношений администрации города;

Стародубцева
Татьяна Александровна

- начальник отдела реестра муниципального имущества управле-
ния муниципальной собственностью комитета имущественных и 
земельных отношений администрации города;

Толстая 
Ольга Сергеевна

- заместитель руководителя комитета по труду и кадровой политике 
- начальник управления муниципальной службы и кадров админи-
страции города.

К.А. РАДЧЕНКО,
руководитель департамента городского хозяйства

В связи с допущенными техническими ошибками в пункте 1.71 изложенного в 
заключении по результатам общественных обсуждений по проекту: «Внесение изме-
нений в генеральный план городского округа «Город Белгород» Белгородской обла-
сти» от 01 апреля 2024 года, опубликованном в выпуске № 13 от 05.04.2024 г. просим 
читать вышеуказанный пункт в следующей редакции:
1.71 Установить функциональную зону 

застройки индивидуальными жилы-
ми домами, в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: 
г. Белгород, ул. Чапаева, 11

АО «Квадра» Отказать во внесении изменений в 
генеральный план городского округа 
«Город Белгород» Белгородской об-
ласти в связи с отзывом заявителем 
соответствующего предложения 

Заключение по результатам общественных обсуждений по проекту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

с кодом вида разрешенного использования 4.9 «Служебные гаражи» для земельного 
участка с кадастровым номером 31:16:0208016:360, площадью 44 кв. м, 

расположенного в территориальной зоне центральная общественно-деловая зона 
(Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 31а, на основании заявления 

комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода»

от «26» августа 2024 года

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения: Предо-
ставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.

Заявитель: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Белгорода.

Организация разработчик: Комитет имущественных и земельных отношений админи-
страции города Белгорода.

Организатор общественных обсуждений: Комиссия по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки.

Общественные обсуждения назначены оповещением комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки в городе Белгороде № 81 от 31.07.2024 г. о начале 
общественных обсуждений, которое было опубликовано на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/) 02.08.2024 г. и в городской еженедельной газете 
«Наш Белгород. Деловое издание. Документы» от 02.08.2024 г. № 30.

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: территори-
альная зона центральная общественно-деловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. Ни-
колая Чумичова, 31а.

Общественные обсуждения проводились в период с «09» августа 2024 года по «30» 
августа 2024 года.

Замечания и предложения принимались в период с «09» августа 2024 года по «23» 
августа 2024 года.

Экспозиция проекта проводилась по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел./факс (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней 
с «02» августа 2024 года по «23» августа 2024 года.
№ 
п/п

Предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений

Кем внесено заме-
чание/предложение

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений

1. - - -
Протокол общественных обсуждений от «26» августа 2024 года № 81.
По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии с учетом мнения участников 

общественных обсуждений приняли решение рекомендовать предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид использования  с кодом вида разрешенного использования 4.9 
«Служебные гаражи» для земельного участка с кадастровым номером 31:16:0208016:360, 
площадью 44 кв. м, расположенного в территориальной зоне центральная общественно-де-
ловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 31а.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Р.А. РАЕВСКИЙ,
начальник отдела градостроительной документации управления 

градостроительства комитета имущественных и земельных отношений, 
секретарь комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Заключение по результатам общественных обсуждений по проекту:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 31:16:0117007:300, площадью 218 кв. м, 

расположенном в территориальной зоне центральная общественно-деловая 
зона (Ц1), по адресу: 

г. Белгород, на основании заявления АНО «ЦСС Белгородской области»

от «26» августа 2024 года

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения: Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства объектов капитального строительства.

Заявитель: АНО «ЦСС Белгородской области».
Организация разработчик: АНО «ЦСС Белгородской области».
Организатор общественных обсуждений: Комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки.
Общественные обсуждения назначены оповещением комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки в городе Белгороде № 82 от 31.07.2024 г. о начале 
общественных обсуждений, которое было опубликовано на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/) 02.08.2024 г. и в городской еженедельной газете 
«Наш Белгород. Деловое издание. Документы» от 02.08.2024 г. № 30.

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: территори-
альная зона центральная общественно-деловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород.

Общественные обсуждения проводились в период с «09» августа 2024 года по «30» 
августа 2024 года.

Замечания и предложения принимались в период с «09» августа 2024 года по «23» 
августа 2024 года.

Экспозиция проекта проводилась по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел./факс (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней 
с «02» августа 2024 года по «23» августа 2024 года.
№ 
п/п

Предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений

Кем внесено заме-
чание/предложение

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений

1. - - -
Протокол общественных обсуждений от «26» августа 2024 года № 82.
По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии с учетом мнения участни-

ков общественных обсуждений приняли решение рекомендовать предоставление разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0117007:300, 
площадью 218 кв. м, расположенном в территориальной зоне центральная обществен-
но-деловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород, в части: 

- изменения максимального процента застройки в границах земельного участка с 50% 
на 54%;

- изменения минимальной доли озеленения территории земельного участка с 15% на 
0%;

- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на территории земельного участка с 5 м/мест на 0 м/мест;

- изменения минимального количества мест на погрузочно-разгрузочных площадках с 
1 м/места на 0 м/мест;

- изменения минимального количества мест для хранения (технологического отстоя) 
грузового автотранспорта с 1 м/места на 0 м/мест.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Р.А. РАЕВСКИЙ,
начальник отдела градостроительной документации управления 

градостроительства комитета имущественных и земельных отношений, 
секретарь комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Заключение по результатам общественных обсуждений по проекту:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 31:16:0117007:324, площадью 1189 кв. м, 

расположенном в территориальной зоне центральная общественно-деловая зона 
(Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. 50-летия Белгородской области, на основании 

заявления АНО «ЦСС Белгородской области»
от «26» августа 2024 года

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения: Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства объектов капитального строительства.

Заявитель: АНО «ЦСС Белгородской области».
Организация разработчик: АНО «ЦСС Белгородской области».
Организатор общественных обсуждений: Комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки.
Общественные обсуждения назначены оповещением комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки в городе Белгороде № 83 от 31.07.2024 г. о начале 
общественных обсуждений, которое было опубликовано на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/) 02.08.2024 г. и в городской еженедельной газете 
«Наш Белгород. Деловое издание. Документы» от 02.08.2024 г. № 30.

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: террито-
риальная зона центральная общественно-деловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. 
50-летия Белгородской области.

Общественные обсуждения проводились в период с «09» августа 2024 года по «30» 
августа 2024 года.

Замечания и предложения принимались в период с «09» августа 2024 года по «23» 
августа 2024 года.

Экспозиция проекта проводилась по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел./факс (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней 
с «02» августа 2024 года по «23» августа 2024 года.
№ 
п/п

Предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений

Кем внесено заме-
чание/предложение

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений

1. - - -
Протокол общественных обсуждений от «26» августа 2024 года № 83.
По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии с учетом мнения участни-

ков общественных обсуждений приняли решение рекомендовать предоставление разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0117007:324, 
площадью 1189 кв. м, расположенном в территориальной зоне центральная обществен-
но-деловая зона (Ц1), по адресу: г. Белгород, ул. 50-летия Белгородской области, в части: 

- изменения максимального процента застройки в границах земельного участка с 50% 
на 79%;

- изменения коэффициента плотности застройки с 3 на 3,4;



10 № 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

- изменения минимальной доли озеленения территории земельного участка с 15% на 
1%;

- изменения минимального количества машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на территории земельного участка с 68 м/мест на 0 м/мест;

- изменения минимального количества мест на погрузочно-разгрузочных площадках с 
2 м/мест на 0 м/мест;

- изменения минимального количества мест для хранения (технологического отстоя) 
грузового автотранспорта с 2 м/мест на 0 м/мест.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Р.А. РАЕВСКИЙ,
начальник отдела градостроительной документации управления 

градостроительства комитета имущественных и земельных отношений, 
секретарь комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Заключение по результатам общественных обсуждений по проекту:
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 31:16:0121015:8, площадью 444 кв. м, 

расположенном в территориальной зоне жилой застройки индивидуальными 
домами коттеджного типа с приусадебными участками (Ж4), 

по адресу: г. Белгород, ул. 8 Марта, 58, 
на основании заявления Садриева Андрея Эдуардовича»

от «26» августа 2024 года

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения: Предо-
ставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства объектов капитального строительства.

Заявитель: Садриев Андрей Эдуардович.
Организация разработчик: Садриев Андрей Эдуардович.
Организатор общественных обсуждений: Комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки.
Общественные обсуждения назначены оповещением комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки в городе Белгороде № 84 от 31.07.2024 г. о начале 
общественных обсуждений, которое было опубликовано на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/) 02.08.2024 г. и в городской еженедельной газете 
«Наш Белгород. Деловое издание. Документы» от 02.08.2024 г. № 30.

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: территори-
альная зона жилой застройки индивидуальными домами коттеджного типа с приусадебны-
ми участками (Ж4), по адресу: г. Белгород, ул. 8 Марта, 58.

Общественные обсуждения проводились в период с «09» августа 2024 года по «30» 
августа 2024 года.

Замечания и предложения принимались в период с «09» августа 2024 года по «23» 
августа 2024 года.

Экспозиция проекта проводилась по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел./факс (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней 
с «02» августа 2024 года по «23» августа 2024 года.
№ 
п/п

Предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений

Кем внесено заме-
чание/предложение

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений

1. - - -
Протокол общественных обсуждений от «26» августа 2024 года № 84.
По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии с учетом мнения участников 

общественных обсуждений приняли решение рекомендовать предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 31:16:0121015:8, площа-
дью 444 кв. м, расположенном в территориальной зоне жилой застройки индивидуальными 
домами коттеджного типа с приусадебными участками (Ж4), по адресу: г. Белгород, ул. 8 
Марта, 58, в части: 

- изменения минимального отступа от границ земельного участка с кадастровым номе-
ром 31:16:0121015:5 с 3 м до 0,6 м.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Р.А. РАЕВСКИЙ,
начальник отдела градостроительной документации управления 

градостроительства комитета имущественных и земельных отношений, 
секретарь комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «28» августа 2024 года  № 90

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о 
начале общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом 
вида разрешенного использования 4.0 «Предпринимательство» для земельного участка с 
кадастровым номером 31:16:0120019:178, площадью 70 кв. м, расположенного в территори-
альной зоне обслуживания жилых и прочих комплексов (Ц3), по адресу: г. Белгород, ул. им. 
Героя Советского Союза Орлова А. И., 71, на основании заявления комитета имуществен-
ных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Общественные обсуждения проводятся с «06» сентября 2024 года по  «27» сентября 
2024 года на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «30» августа 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «30» августа 2024 года по «20» сентября 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «30» августа 2024 года по «20» сентября 

2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных 
и праздничных дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «30» августа 2024 года по «20» сен-
тября 2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением вы-
ходных и праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок: с «06» сентя-

бря 2024 года по «20» сентября 2024 года:
1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);
2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки;
3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях.
Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «30» августа 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@
beladm.ru, тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города - руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования  и застройки

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 августа 2024 г.  № 2375

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 8 
апреля 2024 года № 1055

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации, законом Белгородской области от 25 декабря 2017 года № 
233 «О реализации в Белгородской области отдельных положений Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 27 ноября 
2023 года № 657-пп «Об утверждении Положения о реализации статей 4.1, 4.2 и 4.3 закона 
Белгородской области от 25 декабря 2017 года № 233 «О реализации в Белгородской обла-
сти отдельных положений Земельного кодекса Российской Федерации»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 8 апреля 2024 года № 
1055 «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для предоставле-
ния военнослужащим, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего» изменения 
следующего содержания:

1.1. В перечне земельных участков, предназначенных для предоставления военнослу-
жащим, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего, земельные участки с видом 
разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства:

- пункт 32 исключить;
- дополнить пунктами 33, 34 следующего содержания:

33. г. Белгород, ул. Владимира 
Любименко

31:16:0118001:822 1 490 для индивидуального жилищного 
строительства

34. г. Белгород, ул. Владимира 
Любименко

31:16:0118001:836 1 432 для индивидуального жилищного 
строительства

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумовой О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений 
Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 августа 2024 г.  № 2421

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 19 
июня 2024 года № 1749

В соответствии со статьей 49, статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, генеральным планом городского 
округа «Город Белгород» Белгородской области, утвержденным распоряжением департа-
мента строительства и транспорта Белгородской области от 22 января 2019 года № 22 «Об 
утверждении генерального плана городского округа «Город Белгород» Белгородской обла-
сти», на основании проекта планировки и проекта межевания территории, ограниченной 
пр. Ватутина – ул. Пугачева – р. Везелка в г. Белгороде, утвержденных распоряжением 
департамента строительства и транспорта Белгородской области от 24 июля 2019 года № 
372 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, ограниченной 
пр. Ватутина – ул. Пугачева – р. Везелка в г. Белгороде, предусматривающей размещение 
линейного объекта (ливневой канализации)», в целях размещения линейного объекта (лив-
невой канализации) по ул. Пугачева в городе Белгороде:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода  от 19 июня 2024 года № 
1749 «Об изъятии объектов недвижимости, расположенных по ул. Пугачева, для муници-
пальных нужд» изменения следующего содержания:

1.1. В перечне изымаемых объектов недвижимости, расположенных по ул. Пугачева в 
городе Белгороде, для муниципальных нужд:

- пункт 28 изложить в следующей редакции:
28 31:16:0208024:216 нежилое здание (гараж) 22,5 ул. Пугачева

- пункт 129 изложить в следующей редакции:
129 31:16:0208024:764 нежилое здание (гараж) 20,8 ул. Пугачева

- пункт 325 изложить в следующей редакции:
325 31:16:0208024:619, расположенное в нежилом здании 

бокс-гаража с кадастровым номером 31:16:0208024:151
нежилое 
помещение

26,2 ул. Пугачева

2. Управлению информационной политики администрации города  (Абакумова О.С.) 
обеспечить его опубликование в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш 
Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления го-
рода Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить  на заместителя главы 
администрации города – руководителя комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода



№ 34 (2078) 
30 августа 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

Пишите нам, если хотите разместить 
на страницах Делового издания свою информацию. 

Ждём обратной связи. 
e-mail: mail@belnovosti.ru

Главный редактор М.В. Миндолина, тел. редакции 23-14-54, e-mail: nashbel@belnovosti.ru. Коммерческий отдел reklama@belnovosti.ru

Уважаемые руководители!
Ранее вы получали газету «Наш Белгород» по подпи-

ске. С начала 2021 года городской еженедельник распро-
страняется на безвозмездной основе. Теперь газету 
«Наш Белгород» можно взять в общественных местах 
и пространствах (список приводится ниже). Но вы мо-
жете подписаться на Деловое издание от #БЕЛГОРОД-
МЕДИА и получать его и 20 экземпляров газеты «Наш 
Белгород» для своей организации.

• Автовокзал;
• Администрация города;
• БГТУ им. В.Г. Шухова;
• Белгородский информа-
ционный фонд;
• Белэкспоцентр;
• Бизнес-центр «Контакт»;
• Взрослая стоматологи-
ческая поликлиника № 1 
г. Белгорода;
• ГОЧС г. Белгорода;
• ГЦНТ «Сокол»;
• Деловой дом на Граждан-
ском проспекте;
• Дом офицеров;
• ДК «Энергомаш»;
• Железнодорожный вок-
зал;
• Комплексный центр со-
циального обслуживания 
населения;

• МФЦ № 1 и № 2;
• Нотариальная палата;
• НИУ «БелГУ»;
• Пенсионный фонд;
• Правительство области 
(Соборная площадь);
• Росреестр;
• Строительная компания 
«Вега»;
• Торгово-промышленная 
палата;
• Управление культуры г. 
Белгорода;
• Управляющая компания 
ЖБК-1;
• Центральный рынок;
• Центр занятости населе-
ния;
• Центр социальных вы-
плат;
• 27 городских управ.

Подпишись 
на Деловое 
издание!

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Подписка по телефону: 
один звонок +7 (4722) 23-14-42 

в нашу редакцию - 
и актуальная информация 

всегда под рукой.

ÑÌÎÒÐÈÒÅ ÍÀÑ 
â ñåòè êàáåëüíûõ îïåðàòîðîâ  ãîðîäà 
Áåëãîðîäà  è Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè 

ÍÀ 22 ÊÀÍÀËÅ 
ÏÀÎ «Ðîñòåëåêîì»,  ÌÒÑ,  «Çåë¸íàÿ 

òî÷êà»,  «Ðóñè÷-ÒÂÍ»

Òåëåêàíàë «Áåëãîðîä 24»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ


